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ハイライト

株式会社ZOZO

2025年3月期 第2四半期（中間期）

決算説明会資料

事業者様向けの計測・採寸業務効率化
サービス「ZOZOMETRY」がZOZO-
SUIT無しでも高精度に身体の計測が出
来るようになりました！ご興味ある事業
者様からのお問い合わせをお待ちしてお
ります！



25/03期 2Qハイライト

億円2,791
(前年同期比+7.9% / 進捗率 45.8%)

億円2,608
(前年同期比+7.9% / 進捗率 45.6%)

億円304
(前年同期比+5.3% / 進捗率 47.5%)

％11.7
（前年同期比-0.3ポイント）

商品取扱高

営業利益

営業利益率

商品取扱高
（その他商品取扱高を除く）

※営業利益率は営業利益を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除して算出
3



対商品取扱高比

商品取扱高

前年同期比

売上高

販管費

前年同期比

対商品取扱高比

営業利益

前年同期比

商品取扱高
（その他商品取扱高を除く）

連結業績の概要（四半期毎）

※対商品取扱高比は各指標を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除した結果を記載しております。

24/03期 25/03期

第2四半期第1四半期 第2四半期第1四半期第3四半期 第4四半期

137,267

128,193

8.3%

48,414

30,477

8.5%

23.8%

14,580

11.6%

11.4%

141,885

132,631

7.5%

50,387

31,060

14.3%

23.4%

15,895

0.2%

12.0%

131,920

123,327

6.4%

45,871

27,182

4.4%

22.0%

15,862

10.8%

12.9%

（単位：百万円）

126,870

118,317

6.1%

44,345

28,100

9.5%

23.8%

13,068

1.3%

11.0%

147,227

137,411

6.4%

49,448

31,452

-1.4%

22.9%

14,381

22.0%

10.5%

168,354

157,851

9.2%

57,351

36,332

16.0%

23.0%

16,767

-3.8%

10.6%
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業績

株式会社ZOZO

2025年3月期 第2四半期（中間期）

決算説明会資料

4歳児以上のお子様向けのZOZOMATが
8月末にリリースされました。無料でお届
けしていますので、お子様の靴のサイズに
お悩みでしたら是非注文ください。



営業利益の増減分析（対前年同期比）

24/03期 2Q 25/03期 2Q

※「LINEヤフーコマース」は「Yahoo!ショッピング」と「Yahoo!オークション」の合算値となります。

「ZOZOTOWN事業＋LINEヤフーコマース
※
」の粗利増減はZOZOTOWN事業におけるポイント等の費用を売上高から減額処理する前の水準で算出しております。

 「固定費」は 社員・業務委託費（物流関連費以外）・賃借料・減価償却費を含んでおります。

 「変動費」は物流関連費（業務委託含む）・荷造運賃・代金回収手数料を含んでおります。

 「実質PR費用」の増減は販管費に計上している広告宣伝費にポイント費用等を合算した実績を元に算出しております。

 「その他」費用は「固定費」「変動費」「実質PR費用」以外の全ての販管費を含んでおります。

・クラウドサーバ費用増  
・租税公課増  
・消耗品（資材、備品）購入増  
・水道光熱費増

446.3
億円

コスト以外の変動 コストの変動

＋51.5億円

ZOZOTOWN事業
＋

LINEヤフーコマース※

粗利増 ・商品取扱高増
・配送費用の値上げ

・商品取扱高増（ZOZOTOWN事業＋LINEヤフーコマース※）

 送料収入増等
 (送料ポリシーの改訂） ・社員増

・賃借料増
・減価償却費増

・集客、販促費用増
実質PR費用増-8.1億円

その他費用増 -5.6億円

その他粗利増
＋21.3億円

固定費増
-25.9億円

変動費増
-27.6億円

289.3
億円

営業利益

304.7
億円

営業利益

広告事業売上増＋9.8億円
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※人件費は役員報酬、賞与、法定福利費、福利厚生費、退職給付費用、賞与引当金繰入額、企業年金掛金費用、外注人件費、倉庫作業の一部費用を含んでおります。なお、項目内の「社員」は役員および社員、「物流関連費」はアルバイト、派遣（外注人件費）
   および業務委託費のうち物流業務に従事する人員の人件費相当額となります。
※対取扱高比は各費用を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除して算出しております。

販管費の内訳（期初累計）

連結従業員数推移：23年9月末1,677名 → 24年9月末1,745名

物流拠点拡張に伴う横持便等のコスト増
省人化を目的とした設備への投資効果によるコスト減

物流拠点増加（2023年3月より賃借を開始したZOZOBASEつくば3に係る費用の増加
ならびに2024年4月よりDPLつくば中央を賃借開始）

物流拠点増加

配送業者からの値上げ要請を受け入れた事によるコスト比率の上昇（2024年4月出荷分～）

販管費

-0.1%

0.0%

-0.1%

0.0%

0.4%

-0.1%

0.0%

0.2%

0.3%

-0.1%

0.1%

0.1%

0.7%

16,100

7,346

8,753

3,442

17,968

6,063

4,842

4,234

2,110

125

146

6,502

61,537

6.2%

2.8%

3.4%

1.3%

6.9%

2.3%

1.9%

1.6%

0.8%

0.0%

0.1%

2.5%

23.6%

6.3%

2.8%

3.5%

1.3%

6.5%

2.4%

1.9%

1.4%

0.5%

0.1%

0.0%

2.4%

22.9%

その他

株式報酬費用

のれん償却額

減価償却費

賃借料

広告宣伝費

代金回収手数料

荷造運賃

業務委託費(物流関連費以外)
物流関連費（業務委託含む）

社員

人件費 15,293

6,767

8,525

3,176

15,800

5,699

4,507

3,448

1,148

192

107

5,907

55,282

金額 金額対取扱高比 対取扱高比 対取扱高比

24/03期 2Q 25/03期 2Q 前年同期比
増減要因

（単位：百万円）
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実質プロモーション費用の推移

1 ,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2%

4%

8%

6%

10%

実質プロモーション費用：広告宣伝費とポイント等費用の合計

実質プロモーション費用比率（対商品取扱高）広告宣伝費（四半期） ポイント等費用（四半期）

※実質プロモーション費用比率は対象の費用を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除して算出しております。

（百万円）

（期）

0%0

8,229

3.9%

3,317

4,912

4,480

2,142

2,338

3,451

7,801

6,478

1,721

1,293
1,659

1,791

2,827

4,973

2,650

3,827

2.6%

5,451

2,820

2,631

4,982

2,509

2,473

3.3%

4,323

1,954

2,368

4,013

1,844

2,168

3,015
3.3%

3.1%

5.4%

5.0%

3.8%

5.2%

4.0%

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 2Q25/03 1Q

前
年
同
期
と
比
較
す
る
と
送
料
無
料
施
策
と
S
N
S
等
へ

の
広
告
出
稿
が
主
な
コ
ス
ト
増
要
因
で
す
。

8



0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

20,000

18,000

16,000

14,000

12 ,000

営業利益・営業利益率（対商品取扱高）の推移（四半期）

営業利益 営業利益率（％）（対商品取扱高）

（百万円）

※営業利益率は営業利益を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除して算出しております。

（期）

前年同期比
＋11.6%

14,312

12,897

17,425

11,785

16,767
15,862

12.3
% 11 .6

%

12.1
%

9.1
%

12.9
%

10.6
%

13,068

11 .0
%

14,381 14,580

10.5
%

11 .4
%

15,895

12.0
%

0%

5%

10%

15%

25%

20%

30%

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 2Q25/03 1Q
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10,619,934

9,269,080

1,350,854

10,859,876

9,545,087

1,314,789

11,211,383

9,935,769

1,275,614

11,411,712

10,192,333

1,219,379

11,470,592

10,352,251

1 ,1 18,341

11,690,958

10,739,246

951,712

11,681,218

10,789,997

891,221

11,552,764

10,515,910

1,036,854

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

14,000,000

12,000,000

年間購入者数

11,870,844

アクティブ会員数

（人）

（期）

※ ZOZOTOWN事業に限定した実績となります。「LINEヤフーコマース」は含んでおりません。
※ 体型計測デバイス「ZOZOSUIT（ゾゾスーツ）」「ZOZOMAT（ゾゾマット）」および「ZOZOGLASS（ゾゾグラス）」のみを購入したユーザーは含んでおりません。

年間購入者数=過去1年以内に1回以上購入したアクティブ会員数とゲスト購入者数の合計
ゲスト購入者数=過去1年間のゲスト購入件数の合計
アクティブ会員数=過去1年以内に1回以上購入した会員数

842,140

11 ,028,704

11,790,269

870,584

10,919,685

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 1Q 25/03 2Q

ゲスト購入者数

2
Q
は
厳
し
い
残
暑
の
影
響
が
強
か
っ
た
9
月
に
伸
び
悩
み

が
あ
り
ま
し
た
が
、
1
Q
実
績
か
ら
は
し
っ
か
り
と
増
加

さ
せ
る
こ
と
が
出
来
ま
し
た
。
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1 ,000

1,200

1,100

1,400

1,300

1,600

1,500

1,700

1,800

ZOZOTOWN出店ショップ数の推移

①受託販売

②買取・製造販売

（期）

※プライベートブランド「ZOZO（ゾゾ）」「マルチサイズ」はショップ数に含んでおりません。

（ショップ）

1 ,523
② 25

① 1 ,498

② 27

① 1 ,505

1 ,532 1,554
② 28

① 1 ,526

1 ,562
② 28

① 1 ,534

1 ,564
② 28

① 1 ,536

1 ,605
② 28

① 1 ,577

1 ,595
② 29

① 1 ,566

1 ,605
② 29

① 1 ,576

1 ,621
② 31

① 1 ,590

1 ,581
② 29

① 1 ,552

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 1Q 25/03 2Q

ブ
ラ
ン
ド
様
の
新
規
誘
致
は
順
調
に
進
ん
で
い
ま
す
。
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平均商品単価はZOZOTOWNの商品取扱高を同期間の出荷枚数で除すことにより算出平均商品単価の推移

0

（円）

（期）

3,000

2,000

1,000

4,000

5,000

6,000

7,000

-15%

-5%

15%

5%

25%

35%前年同期比平均商品単価

※ ZOZOTOWN事業（https://zozo.jp）に限定した実績となります。「LINEヤフーコマース」は含んでおりません。
※「LINEヤフーコマース」は「Yahoo!ショッピング」と「Yahoo!オークション」の合算値となります。
※ 体型計測デバイス「ZOZOSUIT（ゾゾスーツ）」「ZOZOMAT（ゾゾマット）」および「ZOZOGLASS（ゾゾグラス）」のみを購入したユーザーは含んでおりません。

4,360
4,003

3,6293,6983,5903,552

1 .8%

6.5%

3,487

6.8%

4,438

4.9%
6.3%

3,726
3,987

-1 .7%

0.4%
1.1%

-0.7%
3.0%

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 1Q 25/03 2Q

昨
年
以
上
の
厳
し
い
残
暑
の
影
響
を
受
け
、
価
格
の
高
い

新
作
秋
冬
ア
イ
テ
ム
の
需
要
が
高
ま
ら
な
か
っ
た
た
め
、

商
品
単
価
の
上
昇
率
は
限
定
的
な
も
の
に
な
り
ま
し
た
。
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平均出荷単価の推移

前年同期比平均出荷単価

0
（期）

6,000

4,000

2,000

8,000

10,000

12 ,000

14,000

-20%

-10%

10%

0%

20%

30%

平均出荷単価はZOZOTOWNの商品取扱高を同期間の出荷件数で除すことにより算出

（円）

8,735
8,1968,3438,177

9,119

7,8947,699

2.6%
4.3%

1.8%

3.8%

2.0%

4.3% 5.2%
7,566

3.0%

8,961

4.1%

8,300

6.2%

※ ZOZOTOWN事業に限定した実績となります。「LINEヤフーコマース」は含んでおりません。
※ 体型計測デバイス「ZOZOSUIT（ゾゾスーツ）」「ZOZOMAT（ゾゾマット）」および「ZOZOGLASS（ゾゾグラス）」のみを購入したユーザーは含んでおりません。

23/03 1Q 23/03 2Q 23/03 4Q23/03 3Q 24/03 1Q 24/03 2Q 24/03 3Q 24/03 4Q 25/03 1Q 25/03 2Q

お
客
様
か
ら
好
評
を
頂
い
て
い
る
１
万
２
千
円
以
上
の

お
買
い
物
で
送
料
無
料
と
な
る
施
策
の
実
施
回
数
が
昨
年
度
と

比
較
し
て
増
加
し
た
事
等
で
合
わ
せ
買
い
の
注
文
が
増
加
し
た

結
果
、
商
品
単
価
の
増
加
率
を
上
回
る
増
加
率
と
な
り
ま
し
た
。

13



25/03期 通期連結業績予想

25/03期計画

商品取扱高 6,092億円 6 .1%

商品取扱高 5,722億円 6.6%

成長率(％)

2,144億円

642億円

11.2％

642億円

452億円

152円21銭

107円

1.9%

7.4%

6.9%

8.8%売上高

営業利益

営業利益率

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

1株当たり当期純利益

1株当たり配当金（予定）

(その他商品取扱高を除く)

※営業利益率は営業利益を商品取扱高（その他商品取扱高を除く）で除して算出しております。

-

-

-
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AI活用 / 自動化の取り組み
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AI 活用 / 自動化の取り組み

売
上
獲
得 パーソナライズ化

計測技術のサービス化 新サービス・ 研究開発

業務改善・効率化

短期 中期

コ
ス
ト
低
減

A
I
・
自
動
化
技
術

期待効果

領
域
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ホーム画面のモジュール※表示

同じ30代女性でも、
閲覧履歴・購入履歴等を考慮し、
表示するモジュール※ 内容・順序を変更

Aさん：お手頃な子ども服を訴求
Bさん：トレンドアイテムを訴求

※モジュール：画面を構成するコンテンツの集合体

ZOZOTOWN・WEAR のパーソナライズ化

Aさん Bさん
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天候（気温）別レコメンドページ

ZOZOTOWN・WEAR のパーソナライズ化

㈱ウェザーニューズの高精度な
気象データとの連携により、
ユーザーの現在地の天気（気温）に応じた
アイテムのおすすめを実現

ファッションアイテムは
天候（気温）によって
需要が異なる特性を活かし、
コントロールしにくい天候不順へ対応
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ジャンル診断結果に応じたコンテンツ表示

ジャンル診断の診断結果に応じた
コーディネート画像等のコンテンツを表示
さらに、クリックされた画像を学習し、
よりユーザー好みのコンテンツに
チューニング

Aさん：エッジが効いてるマニッシュ
Bさん：リラックスしがちなきれいめAさん Bさん

ZOZOTOWN・WEAR のパーソナライズ化
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計測技術のサービス化
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事例①  ZOZOTOWN上の アイテムレビュー
 ガイドライン違反をパトロールするツール

ZOZOTOWNに集まる
アイテムレビューの内容に、
ガイドライン違反がないかを
目視でチェックする業務において、
生成系AI を活用し
パトロールするツールを開発。

業務時間・目視でのチェック件数それぞれ 7割弱削減効果

社内の業務改善・効率化
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社内の業務改善・効率化

事例② ZOZOTOWN上のその他カテゴリ商品への
           最適カテゴリ提案ツール

ブランド側の仕様でその他カテゴリに
分類されているものを、
適正なカテゴリに振り分ける
業務において、商品名と説明文を
AI に読ませることで最適なカテゴリに
自動で振り分けるツールを開発。

業務時間 月間 17.6時間削減効果

カテゴリ :その他

ファッション雑貨
>手袋

トップス
 >ニット /セーター

AI による適正なカテゴリへの振り分け

帽子>キャップ
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事例③ カスタマーサポートお問い合わせ用BI ツール

カスタマーサポートセンターに
届いたお問い合わせ一覧の
CSVデータを基に、
生成系AI が分類と集計を行い、
お問い合わせ内容の傾向分析を
行うツールを開発。

クイックな現状分析が実現 /業務改善へ充てられる工数増加効果

社内の業務改善・効率化
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研究開発・新サービス

「似合う」を解明する
最適な方法として
リアル店舗での

超パーソナルスタイリング
サービスを提供

ZOZOTOWN
WEARの進化

バーチャルな
体験

新しい
店舗の
あり方

全国 /海外
での展開

MORE FASHION

FASHION TECH

ワクワクできる『似合う』を届ける

「似合う」を解明するniaulab
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研究開発・新サービス
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研究開発・新サービス
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